
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 470 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 202392
1D: 0033757C4CA64 

~ CÂMARA MUNICIPAL DE 
~ SÃO JOSÉ DO DIVINO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 008/2023 

PROCESSO ADM Nº 000113/2023 

FUNDAMENTO: An. 24 II (Le i n". 8.666/93). 

GABINETE DA PRESIDtNCIA 

OBJETO: Contratação d e e mpresa para fornecimento de Mate rial de expedi e nte, Material d e 

hig ie n e e limpeza, Mate rial d e copa e cozinha e gêne ros a lime ntícios não perecíveis, gêneros 

a limentícios fri os e congelados e hortifruti , para ate nde r as necessidades da Câmara Munic ipal d e 

São José do Divino-PI 

TERMO DE RATil<~I CAÇÃO 

A pres idente da CUmarn Municipal de São José d o Divino-PI, no uso de suas atribuições legai s e, de aco rdo 

com o que d etennina o anigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, com suas alterações posteriores e, considerando 

o que consta do presente Processo Admi nistrati vo de DIS P E NSA D E LI C ITAÇÃO. com fundamento no art. 

24, li , da Le i 8.666/93 e nos docume ntos acostados aos autos, RATIFICA a declaração de Dispensa de 

Licitação para contratação direta da Empresa MANOEL AMARAL D E SOUSA FILHO BIRELI - EPP 

(COMERCIAL COMPR E BEM). inscrita no C NPJ sob o nº 04.902.822./000 1- 19. Inscrição estadual 

19.449.11 6- 1. com sede à Av. Prefeito Gonçalo Rodrigues Magalhães n°976 Bairro Centro, CEP 64.240-

000. P iracuruca-P I, no que concerne a fo rnec imento parce lado sob d emanda de Mate rial de expediente. 

M a terial de hi g ie ne e limpeza. Mate rial de copa e cozinha e gêneros alimentícios não perecíveis. gêneros 

alimentíc ios frios e congelados e ho rtifruti , para a te nder as necess idades da Câm ara Muni cipal de São José 

do Di vino-PI, conforme term o de referênc ia, determinando que se proceda a imediata publi cação da presente 

e e laboração do ins trumento contratual. 

São José do Di vino-PI, 04 de maio de 2023. 

~;:~n~Ltf:;•~~1cme por l'ATRIC IA 

ü~,~~'mJ~1}:1~~i~i1~Z3 ,oo• 
Patrícia Carvalho de Cerqueira 

Pres ide nte da CD.mura 

Av. Manoe l Divino, nº 75, Centro ICEP 64.245 -000 1 sao José do Divino-PI 
(86) 3346- 1 254 1 CNPJ : 02 .940 .265/000 1-03 
www.saoJosedodivino.pi .leg.br l camara@saoJosedodlvin o.pl. leg. br 

1D: FB4950ED60C84 

& CÂMARA MUNICIPAL DE 
:W SÃO JOSÉ DO DIVINO 

DISPENSA DE LIC ITAÇÃO N" 008/2023 

PROCESSO ADM Nº 000113/2023 
CONTRATO N" 005/2023 

GABIN ETE DA PR ESIDtNCI A 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

FUNDAMENTO: Art. 24 II (Lei nº. 8.666/93). 

oooem 
cam a rasjd 

ESPÉCIE: Extrato de Contrato firmado entre a Câmara Municipal de São J osé do Divino, CNPJ nº 
02.940.065/(X){)J-03 , com sede na Av. Manoel Divino, 75 , Centro, CEP 64.245-000 
(CONTRATANTE) e a Empresa MANOEL AMARAL DE SOUSA F ILHO EIRELI - EPP 
(COMERCIAL COMPRE BEM), inscrita no CNPJ sob o nº 04.902.822./0001 · 19, Inscri ção 
estadual 19.449.116 - 1, com sede à Av. Prefeito Gonçalo Rodrigues Magalhães n º 976 Bairro 
Centro, CEP 64.240.000, Piracuruca-Pl (CONTRATADO). 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Material d e expediente, Material de 
hig iene e limpeza, Material de copa e cozinha e gêneros alimentícios não perecíveis, gêneros 
alimentíc ios frios e congelados e hortifruti , para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
São José do Divino-PI. 

FONTE DE RECURSOS: Créditos orçam entários Próprios: E lemento de despesa 33.90.30 
(Material de Consumo), Projeto/Atividade: 2.001. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 13 .9 12,80 (Treze mil novecentos e doze reai s e o itenta centavos). 
a serem pagos sob demanda de fornecimento. 

FISCAL DO CONTRATO: Contrato deverá ser acompanhado e fiscalizado pela servidora Maria 
Luciana Sampaio da Si lva, matricula 0015. 

DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2023. 

VIGÍtNClA: Até 04 de maio de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal d e São José do Divino. neste a to representado pelo pres ide nte 
Sra. Patrícia Carvalho de Cerque ira CPF 048.406.333-20, RG 3 .213.587 SS/PPI e a Empresa 
MANOEL AMARAL D E SOUSA FILHO EIRELI - EPP (COMERCIAL COMPRE BEM), 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.902.822/0001 - 19, representada pelo proprie tário, senhor Manoel 
Amaral de Sousa Filho, CPF 577 .708.753 - 15, RG 1.246.155 SSP - PI. 

São José do Divino-PI. 04 de maio d e 2023. 
As~in11do di gi talme nte poc PA TRIC IA 

g~~,';~~~~-~ g~.'!~~~-~l:~041140633320 

Patrícia Carvalho de Cerqueira 
Presidente da Câmara 

Av. Manoe l Divino, nº 75, Centro ICEP 64.245 -000 1 São José do Divino-PI 
(86) 334 6 -1 254 1 CNPJ : 02.940.265/000 1-03 
www.saojosedodivino.pi. leg.br 1 cama ra®saojosedodivino.p i.leg.br 

oooem 
cam arasjd 

i■l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

ID: E9C55C8C44694 

ESTADO DO PIAUÍ 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 
Rua Frade Macedo, nº 1036 -A~eia -São Raimundo Nonato-PI-Fones: (89) 3582-2101 
CNPJ. 01.612.807/0001 /48 e-mail: camarasaoraimundo@qmail.com 

# l'ERRATA · EXTRATO CONTRATO# 
REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001 /2023 

N' CONTRATO ONDE SE LÊ: 
EXTRATO CONTRATO nº 016/2023, de Interessado: 
24/04/2023, Referente ao Pregão Eletrônico nº Município de SÃO 
001/2023, publicado no D.O.P., na Edição ANO RAIMUNDO NONATO 
ANO Ili - EDIÇÃO 463 - TERESINA (PI), TERÇA- -CÃMARA 
FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2023, Pág. 42, ID: MUNICIPAL. 
D343790FDD I E4. 24 de janeiro de 2023 

Em, 03 de maio de 2023. 

ADILSON SANTOS RIBEIRO 
Presidente da Câmara Municipal 

ID: AOAF603E05DF4 

ESTADO DO PIAUI 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

LEIA-SE: 
Interessado: Município 
de SÃO RAIMUNDO 
NONA TO -CÃMARA 
MUNICIPAL. 

24 de abril de 2023 

Rua Frade Macedo, nº 1036 - Aldeia - São Raimundo Nonato•.PI - Fones: (89) 3582-2101 
CNPJ. 01 .612.807/0001 /48 e-mail : camarasaoraimundo@gmail .com 

AVISO ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/ 2023 

O Pregoeiro da Câmara Municipal de São Raimundo Nonato - PI, torna que abrirá 
procedimento lic itatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO sob o nº. 005/2023. 
Tipo: menor preço. Regime de Execução: ADJUDICAÇÃO POR LOTE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E SOB DEMANDA DE 
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E ÓLEO DIESEL S- 10) para atender 
demanda da Câmara Municipal de São Raimundo Nonato - PI, na cidade de São 
Raimundo Nonato e na cidade de Teresina - PI para veículos e trânsito naquela 
cidade e a serviço do poder legislativo municipal, de acordo com a quantidade e 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital, 
nos termos da Lei nº l 0.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº l 0 .024, de 20 de 
setembro de 2019, e ainda publicado na Plataforma www.bnc.orq.br - "Acesso 
Identificado", Bolsa Nacional de Compras, com ABERTURA de acordo com as 
datas a seguir: ÍNICIO RECEBIMENTO/ CADASTRO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 05 
de maio de 2023. às 17:00h (dezessete horas). TÉRMINO CADASTRO/ ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS: Dia 19 de maio de 2023, às 08:00h (oito horas). INÍCIO DA SESSÃO 
DISPUTA DE PREÇOS: Dia 19 de maio de 2023, às 09:00h (nove horas). Todos os 
horários constantes deste Edita l são correspondentes ao Horário Oficial de Brasília -
DF. ENDEREÇO ELETRÔNICO/LOCAL: Portal de Lic itação www.bnc.orq.br - "Acesso 
Identificado", Bolsa Nacional de Compras. Pedidos de esclarecimento 
exclusivamente através Portal de Licitação www.bnc.orq.br - "Acesso 
Identificado". Edital disponível no Portal de Licitações da BNC, endereço eletrônico 
acima, bem como estará à d isposição de todos no site do TCE/PI 
WWW tçe pi gov br. 

São Raimundo Nonato - PI , em 04 de maio de 2023. 

ADILSON SANTOS RIBEIRO 
Preside nte da Câmara Municipal 

NÚBIA DE FÁTIMA BALDOINO LIRA 
Pregoeira Oficial/Condutora do Pregão 


